
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  7Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1309/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2318683, de 24 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAUAPEBAS/PA, no período de 25 a 28/11/2023.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula funcional 
nº 5947235/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na 

Diretoria de Cerimonial.

Assessorar a Diretoria do Cerimonial, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2021-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 3º TAC 
CONTRATO: 23/2021 – CCG/PA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a retificação da cláusu-
la do valor do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2021-CCG/PA, o qual 
visa a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
aparelhos de ar condicionado, com fornecimento de mão de obra especia-
lizada, bem como, a incorporação para outros aparelhos de linha branca: 
bebedouros, geladeiras e micro-ondas, visando atender as necessidades 
do Centro Regional de Governo na região do Sudeste do Pará, com sede 
em Marabá (PA).
FUNDAMENTO: Erro material sanável.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023.
VIGÊNCIA: são retroativos à data de assinatura de 2º termo aditivo, ate a 
data de 26/07/2024 
VALOR: R$ 8.965,50 (Oito mil novecentos e sessenta e cinco reais e cin-
qüenta centavos).
CONTRATADA: FÊNIX COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA Inscrita no CNPJ nº 15.375.259/0001-94.
ENDEREÇO: Rua Café Filho, nº 111, Bairro Uraim, Paragominas/PA, CEP 68.626-200.
ORDENADOR
Karina Lima
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.

Protocolo: 1019759

PORTARIA Nº 3.297/2023-CCG, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1355250,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA do cargo em co-
missão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de agosto de 2023.
II. nomear ANA LUIZA BOTELHO DE ALMEIDA para exercer o cargo em co-
missão Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.298/2023-CCG, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1380453,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CRISTINA DE ARRUDA LEÃO do cargo em comissão de 
Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar de 5 de 
dezembro de 2023. 
II. nomear CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE para exercer o cargo em 
comissão de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar 
de 5 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1019764

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho: 2023.110106NE004880; 
Dispensa de Licitação: 008/2023.
Data do lançamento: 22/11/2023
Valor Global: R$ 200,00 (duzentos reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de certifi-
cado digital do tipo e-CNPJ A1.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 8546 – Gestão de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação/Natureza da despesa: 33.91.40 – Serv. 
de Tecno. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica; Funcional Programática: 
04.126.1508.8546; Fonte: 01500000001 / 02500000001 – 000000.
Contratada: Imprensa Oficial do Estado, inscrita no CNPJ: 04.835.476/0001-
01; Endereço: Travessa do Chaco nº 2271, bairro Marco, CEP: 66.093-410 
- Belém-Pará.
Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.634, de 
05 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1019758

EXTRATO DE PORTARIA Nº 141/2023 – SF/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Suprido: RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS, MF nº 5808154/3; 
Prazo p/ aplicação: 15 (quinze) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 05 
(cinco) dias; Valor: R$ 8.780,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Orde-
nador de Despesa: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; 
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1739/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; 
Período: 22 a 31/12/2023; Quantidade de diárias: 10,0 (alimentação) 
e 9,0 (pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 
04218890/2; CB PM Wanderley Campos de Oliveira, 4219794/1; CB PM 
Tacio Matheus de Carvalho Brito, 4220170/1. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela Chefia da Casa 
Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1740/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 08 a 11/12/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, 
5774004/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; 
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1741/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 16 a 18/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, 
5774004/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; 
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1742/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bujaru/PA; Período: 
24/11/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/MF: 
CB PM Bruno David da Silva Rocha, 57232737/3; CB PM Jhemerson Costa 
Santos, 4219693/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Ro-
drigues; Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1743/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Perío-
do: 05 a 14/12/2023; Quantidade de diárias: 10,0 (alimentação) e 9,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Samir do Nascimento Hejaij, 
54194562/1; 3° SGT PM Maycon da Silva Costa, 57222525/1; CB PM Ana 
Paula Queiroz Mota, 4220445/2; SD PM Shirley Nayara Meguins Matos, 
5944886/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; 
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1744/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 08 a 10/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidores/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; 
SD PM Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela Chefia da 
Casa Militar da Governadoria do Estado.


